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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo “Phát triển năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu 

khoa học và định hướng nghề nghiệp của học sinh trung học phổ thông” 

  

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục 

và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh 

tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

Căn cứ Kế hoạch số 1411/KH-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2022-2024, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2022 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số 

của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch triển 

khai tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của ngành giáo 

dục và đào tạo thành phố hồ chí minh giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến 

năm 2030. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Phát triển 

năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề 

nghiệp của học sinh trung học phổ thông” như sau: 

1. Mục đích - Yêu cầu: 

1.1. Mục đích 

- Phát triển năng lực số cho học sinh trung học phổ thông nhằm giúp học 

sinh cập nhật kiến thức công nghệ thông tin, ứng dụng công nghệ để giải quyết 

vấn đề phức tạp, đồng thời rèn luyện phẩm chất, năng lực và kỹ năng cần thiết 
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cho nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp đáp ứng Chương trình giáo 

dục phổ thông (CT GDPT) 2018; 

- Tổng hợp ý kiến đóng góp, kinh nghiệm, khó khăn, thách thức trong quá 

trình triển khai khung năng lực số cho học sinh phổ thông và định hướng phát 

triển năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề 

nghiệp của học sinh trung học phổ thông. Từ đó, xây dựng kế hoạch triển khai 

khung năng lực số đồng bộ, hiệu quả, nâng cao chất lượng quản lý và dạy học; 

- Kết nối giữa các tổ chức, doanh nghiệp công nghệ, các chuyên gia và 

các cơ sở giáo dục nhằm đề ra các giải pháp, tạo cơ hội trao đổi, hợp tác, chia sẻ 

kinh nghiệm về phát triển năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa 

học và định hướng nghề nghiệp. 

1.2. Yêu cầu 

- Hội thảo đánh giá, xác định vai trò quan trọng của phát triển năng lực số 

gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp của học 

sinh trung học phổ thông. 

- Hội thảo mang tính định hướng nhằm chuẩn bị cho học sinh năng lực số, 

từ đó phát huy khả năng nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp trong 

tương lai. 

2. Thời gian: 08 giờ 00, ngày 27 tháng 11 năm 2024. 

3. Địa điểm: Phòng họp 2.1 - Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố  

Hồ Chí Minh (66-68 Lê Thánh Tôn, phường Bến Nghé, Quận 1). 

4. Chủ trì: Ông Nguyễn Bảo Quốc - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

5. Thành phần tham dự 

- Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; 

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Lãnh đạo Đại học Quốc gia, Trường Đại học Sư phạm Thành 

phố Hồ Chí Minh và Trường Đại học Sài Gòn; 

- Lãnh đạo các Phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thành phố; 

- Cụm trưởng các cụm chuyên môn; 

- Đại diện Hiệu trưởng các Trường Trung học phổ thông; 

- Lãnh đạo Trung tâm Ngoại ngữ và Tin học - Sở Giáo dục và Đào tạo; 
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- Các chuyên gia về EdTech nước ngoài đến từ UNESCO, Microsoft, 

Google, ICDL…; 

- Các chuyên gia, doanh nghiệp có kinh nghiệm và cung cấp các giải pháp 

trong chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo. 

6. Nội dung hội thảo 

Giới thiệu khung năng lực số cho học sinh phổ thông và định hướng phát 

triển năng lực số gắn liền với năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề 

nghiệp của học sinh trung học phổ thông; Thảo luận về các tiêu chí trong khung 

năng năng lực số cho học sinh phổ thông. 

Phân tích mối liên hệ giữa năng lực số và định hướng nghề nghiệp của 

học sinh trung học phổ thông và thảo luận về cơ hội hợp tác giữa nhà trường và 

doanh nghiệp trong phát triển năng lực số gắn liền với định hướng nghề nghiệp. 

Các chuyên gia chia sẻ kinh nghiệm thực tiễn trong việc phát triển năng 

lực số cho học sinh và tính cấp thiết của phát triển năng lực số gắn liền với năng 

lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp của học sinh trung học phổ thông. 

Thảo luận, đề xuất các phương pháp giảng dạy sáng tạo và các công cụ hỗ 

trợ trong nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp để chuẩn bị cho học 

sinh trước những thách thức của thị trường lao động. 

7. Chương trình hội thảo 

THỜI GIAN NỘI DUNG PHỤ TRÁCH 

7:30 – 8:00 Tiếp đón đại biểu, điểm danh Văn phòng Sở 

8:00 – 8:15 
Khai mạc, Tuyên bố lý do, 

Giới thiệu đại biểu 
Văn phòng Sở 

8:15 – 8:30 Phát biểu đề dẫn 
Lãnh đạo  

Sở Giáo dục và Đào tạo 

8:30 – 8:45 Báo cáo tham luận Sở Giáo dục và Đào tạo 

8:45 – 11:00 

Các tham luận của các 

chuyên gia, các cơ sở giáo 

dục, doanh nghiệp. 

Các đơn vị có tham luận 

11:00 – 11:30 Phát biểu kết luận hội nghị 
Lãnh đạo  

Sở Giáo dục và Đào tạo 

11:30 Bế mạc Sở Giáo dục và Đào tạo 
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8. Phân công thực hiện 

- Văn phòng Sở phát hành giấy mời tham gia hội thảo; tổng hợp và chuẩn 

bị bài trình chiếu của các lãnh đạo, chuyên gia, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp. 

- Các đơn vị cử lãnh đạo tham dự Hội thảo theo giấy mời. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo “Phát triển năng lực số gắn liền với 

năng lực nghiên cứu khoa học và định hướng nghề nghiệp của học sinh trung 

học phổ thông”./. 

 

Nơi nhận: 
- Như mục 5; 

- Các Phó Giám đốc; 

- Lưu: VT, VP (QA). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

    Nguyễn Văn Hiếu 
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